
Scadenzario Obblighi amministrativi 2023 
(Art 12, comma 1 bis, D. Lgs 33/2013 e DPCM 8/11/2013) 

 

N. Scadenza Denominazione  Descrizione sintetica Ufficio Destinatari  
 
1 

 
01.03.2023 

 
Consegna foglio 
venatorio 
 

 
Il cacciatore è tenuto a consegnare al Comune di 
Residenza, annualemente, l’originale del foglio 
(cartaceo) debitamente compilato in tutte le sue 
parti. 
 

 
Tecnico 

 
Cittadini  

2  
31.03.2023 

 
Pagamento CUP 

 
Il Canone Unico Patrimoniale è dovuto per 
l’occupazione del suolo pubblico e per gli spazi 
pubblicitari. 
Sostituisce la TOSAP e la COSAP. 
 

 
Tributi 

 
Imprese 

 
3 

 
16.06.2023 

 
Pagamento IMU  

 
Il pagamento dell’Imposta Municipale Propria 
può essere effettuato in un’unica soluzione o 
come prima rata (acconto). 
 

 
Tributi 
 

 
Cittadini e 
Imprese 

 
4 

 
30.09.2023 

 
Pagamento Tari  

 
Prima Rata – Tassa sui rifiuti 
La TARI rappresenta il corrispettivo che il Comune 
richiede a fronte del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti sul proprio territorio. 
 

 
Tributi 

 
Cittadini e 
Imprese 

 
5 

 
31.10.2023 

 
Pagamento Tari  

 
Seconda Rata – Tassa sui rifiuti 

 
Tributi 

 
Cittadini e 
Imprese 



La TARI rappresenta il corrispettivo che il Comune 
richiede a fronte del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti sul proprio territorio. 
 

 
6 

 
31.10.2023 

 
Richiesta inserimento 
albo presidenti di seggio 

 
Richiesta di inserimento nell’albo delle persone 
idonee all’ufficio di presidente di seggio, 
aggiornato annualmente dalla Corte d’Appello 
competente per territorio. 
 

 
Elettorale  

 
Cittadini 

 
7 

 
30.11.2023 

 
Richiesta inserimento 
albo scrutatori 

 
Richiesta di inserimento nell’albo delle persone 
idonee all’ufficio di scrutatore di seggio 
elettorale, aggiornato annualmente dal Comune. 
 

 
Elettorale 

 
Cittadini 

 
8 

 
15.12.2023 

 
Pagamento Tari  

 
Terza Rata – Tassa sui rifiuti 
La TARI rappresenta il corrispettivo che il Comune 
richiede a fronte del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti sul proprio territorio. 
 

 
Tributi 

 
Cittadini e 
Imprese 

 
9 

 
18.12.2023 

 
Pagamento IMU 

 
Pagamento IMU seconda rata (saldo). 
 

 
Tributi 

 
Cittadini e 
Imprese 

 
10 

 
30.06.2024 

 
Dichiarazione IMU  

 
È necessario presentare la Dichiarazione IMU 
entro il 30 giugno dell'anno successivo alla data 
in cui il possesso degli immobili ha avuto inizio o 
sono intervenute variazioni rilevanti ai fini della 
determinazione dell'imposta. 
 

 
Tributi 

 
Cittadini e 
Imprese 



 
11 

 
Entro 10 giorni 
dall’evento  

 
Dichiarazione di nascita 

 
La dichiarazione di nascita deve essere 
effettuata entro 10 giorni dall'evento all'Ufficio 
Stato Civile di residenza dei genitori. 
 

 

 
Stato Civile 

 
Cittadini 

 
12 

 
Entro 24 ore 
dall’evento  

 
Dichiarazione di morte 

 
La dichiarazione di morte deve essere 
effettuata entro 24 ore dall'evento all'Ufficio 
Stato Civile del Comune nel quale è avvenuto il 
decesso. 
 

 

 
Stato Civile  

 
Cittadini 

 

 
 


